
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018 Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Dispensa de Licitação  164/2018

Dispensa de Licitação  165/2018
Dispensa de Licitação  166/2018
Dispensa de Licitação  167/2018

• AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2018
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2018

• Decreto Municipal 0080/2018 de 01 de Novembro de 2018.
Decreto Municipal 0089/2018 de 17 de Dezembro de 2018.

• Decreto Municipal 0089/2018 de 17 de Dezembro de 2018.

• Decreto Financeiro Nº 0080/2018
Decreto Financeiro Nº 0080A/2018

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumos de Processo Administrativo, Dispensa Dezembro/2018. 
 
 
Processo Administrativo  174/2018 
Dispensa de Licitação  164/2018 
Homologado  11/12/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
GRÁFICA E PAPELARIA VITÓRIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 34.392.142/0001-63. Objeto: 
Aquisição de  serviços gráficos de confecção carimbos, material para treinamento servidores, panfletos 
informativos e formulários diversos, do SAAE de Macaúbas-BA.  O preço global para fornecimento do 
objeto acima será de R$ 886,00. Fornecimento imediato. Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II 
da Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de 
Despesa/Fonte: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE4479D66CCAABD1A2492E9FDE443ED7

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumos de Processo Administrativo, Dispensa Dezembro/2018. 
 
 
Processo Administrativo  175/2018 
Dispensa de Licitação  165/2018 
Homologado  14/12/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: RUY 
NOGUEIRA & CIA. LTDA. ME. CNPJ N. 34.298.521/0001-99. Objeto: Aquisição de  materiais diversos e 
peças destinadas a manutenção dos veículos Strada Placa OKX-1882 e S-10 Placa NZE-3406, de 
propriedade do SAAE de Macaúbas-BA.  O preço global para fornecimento do objeto acima será de R$ 
5.770,00. Fornecimento imediato. Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de Despesa/Fonte: 
3390.30.00.50 – Material de Consumo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE4479D66CCAABD1A2492E9FDE443ED7

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumos de Processo Administrativo, Dispensa Dezembro/2018. 
 
 
Processo Administrativo  176/2018 
Dispensa de Licitação  166/2018 
Homologado  14/12/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: RUY 
NOGUEIRA & CIA. LTDA. ME. CNPJ N. 34.298.521/0001-99. Objeto: Aquisição de  serviços destinados a 
troca de peças, serviços de motor, destinados a manutenção dos veículos Strada Placa OKX-1882 e S-10 
Placa NZE-3406, de propriedade do SAAE de Macaúbas-BA.  O preço global para fornecimento do objeto 
acima será de R$ 3.900,00. Fornecimento imediato. Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da 
Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de 
Despesa/Fonte: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE4479D66CCAABD1A2492E9FDE443ED7

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumos de Processo Administrativo, Dispensa Dezembro/2018. 
 
 
Processo Administrativo  177/2018 
Dispensa de Licitação  167/2018 
Homologado  14/12/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional:  José 
Xavier da Silva, CPF Nº 551.291.535-53. Objeto: Aquisição de prestação de serviços de abertura e reaterro 
de valas, destinadas a instalação de ramais de ligações, devido serviços de pavimentação de ruas, no 
loteamento Pq. Bela Vista, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas – Bahia.  O preço global para 
fornecimento do objeto acima será de R$ 2.030,00. Período de 29 dias.  Fundamento Legal: Nos termos do 
art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  - 
Elemento de Despesa/Fonte: 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Física. 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE4479D66CCAABD1A2492E9FDE443ED7

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

058B72B4DEE594317B0AA5314E8860AA

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

058B72B4DEE594317B0AA5314E8860AA

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F9C0E0A006A89FB0D24DDED58B7B85

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F9C0E0A006A89FB0D24DDED58B7B85

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F9C0E0A006A89FB0D24DDED58B7B85

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F9C0E0A006A89FB0D24DDED58B7B85

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F9C0E0A006A89FB0D24DDED58B7B85

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C8BCB9FEAC4D48375F11F86F96AA05C

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C8BCB9FEAC4D48375F11F86F96AA05C

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C8BCB9FEAC4D48375F11F86F96AA05C

segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

01/11/2018

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.047.800,00 (Cinco Milhões, 
Quarenta e Sete Mil e Oitocentos Reais) , para fins que se especifica e 
dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 0080

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 679.

Dotações Suplementadas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2006 Indenizações Trabalhistas
319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 82.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 36.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.0.1.00.00 Aposentadorias e Reformas 2.000,00Recursos Ordinários
319.0.0.3.00.00 Pensões 5.000,00Recursos Ordinários
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 57.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 147.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 177.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 401.000,00
Total da Unidade  R$ 529.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1217 Amortização da Divida Contratada
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 90.000,00Recursos Ordinários
335.0.4.1.00.00 Contribuições 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 12.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 263.000,00

Página 1 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2023 Manutenção da Contabilidade
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2036 Manutenção e Modernização do Setor de Tributação
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2058 Contribuição ao INSS e FGTS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 68.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

2060 Contribuição ao PASEP
339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 78.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00
Total da Unidade  R$ 465.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 226.000,00Transferências FUNDEB - 60%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 202.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 428.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 159.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 159.000,00

2097 Manutenção do PNATE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 301.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 301.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 124.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00
Total da Unidade  R$ 1.081.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

1074 Aquisição de veículos para setor de Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 121.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 121.000,00

Página 2 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 53.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 156.000,00

2067 Incentivo ao PACS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 133.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 133.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 227.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 47.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2192 Manutenção do SAMU
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 39.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 42.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 113.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 325.000,00SUS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 58.000,00SUS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 76.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 153.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 62.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00SUS
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 776.000,00

2290 Manutenção do CAPS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 132.000,00SUS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 4.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 41.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 214.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 391.000,00
Total da Unidade  R$ 2.047.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 3 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 79.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 73.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14.000,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 176.800,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 17.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 248.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 265.000,00

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público
337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consório Público. 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
Total da Unidade  R$ 449.800,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2055 Manutenção do Conselho Tutelar
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2057 Manutenção do FMAS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 7.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGD
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 29.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2117 Comemoração de Festividades
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 17.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Página 4 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 19.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 21.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00
Total da Unidade  R$ 87.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 13.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.500,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 22.500,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 500,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 158.500,00
Total da Unidade  R$ 181.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 49.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 52.000,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00
Total da Unidade  R$ 115.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 5 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 11.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 51.000,00

5.047.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 5.047.800,00Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1217 Amortização da Divida Contratada
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 17.400,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 17.400,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários
449.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
999.9.9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 87.400,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 165.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 159.000,00Transferências FUNDEB - 40%
449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 374.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 191.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 191.000,00

Página 6 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1093 Constr.  e Ampl. de Prédios Escolares -FUNDEB
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 800.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

1094 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00Operação de Crédito Interna
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 330.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 428.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 428.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 969.694,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 969.694,00

2100 Programa de Alimentação Escolar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 69.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 124.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00
Total da Unidade  R$ 3.435.694,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 401.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 401.000,00
Total da Unidade  R$ 401.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00Alienação de Bens
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1121 Pavimentação de Logradouros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 481.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 481.000,00

1127 Construção de Praças e Jardins
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 42.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

Página 7 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1131 Constr. e ampliação de obras publicas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 12.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 42.000,00Alienação de Bens

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

1134 Construção de Casas Populares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00FIES
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.240,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00FIES
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.400,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00FIES
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.928,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 75.568,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00CIDE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FIES
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00FIES

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2133 Melhorias Habitacionais
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 746.568,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1056 Equipamento do FMAS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 29.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2117 Comemoração de Festividades
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00
Total da Unidade  R$ 48.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Página 8 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 11.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 90.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 181.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00FIES
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.111,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.700,00CIDE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00FIES
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.700,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.627,00FIES
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 89.138,00
Total da Unidade  R$ 89.138,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1161 Captação de Água das chuvas através de Cisternas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

5.047.800,00Valor Total Anulado R$

Página 9 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de novembro de 2018

Página 10 de 10

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40



segunda-feira, 17 de dezembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 01056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

DECRETO - ALTERAÇÃO DE QDD

Decreto Financeiro Nº

De

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 
financeiro de 2018 e dá outras Providências.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondent
e à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Nat
ureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária A
nual.

0080A / 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ.: 13.782.461/0001-05

Lei
01  de  novembro  de  2018

010100 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara

3.3.9.0.14.00.00  /  00 - Diárias  -  Civil 1.650,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 1.650,00

Total por Ação: 1.650,00 1.650,00
Total por Unidade: 1.650,00 1.650,00

Total da Movimentação: 1.650,00 1.650,00

MACAÚBAS,  01  de  novembro  de  2018

Página 1 de 1

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D49C6F3E2B65A00B992FE5E911EB40


		2018-12-17T16:14:27-0300




